П Р О Т О К О Л
ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ -  ПРОНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ПО
ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

02 июля 2018 года

№7

Время: 13.00-13.50 Место: Зал заседаний
администрации

Под председательством председателя комиссии А.П. Шаститко
Присутствовали: согласно списку (прилагается)
Приглашенные: согласно списку (прилагается)

Повестка дня:

1 вопрос «Об организации работы по недопущению гибели людей
на водных объектах на территории Пронского муниципального
района».

Докладчик: начальник отдела по делам ГО,ЧС и ЕДДС администрации
муниципального образования -  Пронский муниципальный район Меркулов
Сергей Васильевич.

Информация: начальника ПСС на воде г.Новомичуринска Пурахина
Юрия Николаевича.

Информация: глав городских и сельских поселений Пронского
муниципального района.

Ход заседания:

1 вопрос: «Об организации работы по недопущению гибели людей на
водных объектах на территории Пронского муниципального района»

С.В.Меркулов, Ю.Н.Пурахин,
главы городских и сельских поселений

Рассмотрев на заседании вопрос: «Об организации работы по
недопущению гибели людей на водных объектах на территории Пронского

2

муниципального района», в целях уменьшения риска возникновения
чрезвычайных ситуаций, комиссия РЕШИЛА:

1. Доклад: начальника отдела по делам ГО, ЧС и ЕДДС
администрации муниципального образования -  Пронский муниципальный
район Меркулова Сергея Васильевича принять к сведению.

Информацию: начальника ПСС на воде г.Новомичуринска Пурахина
Юрия Николаевича принять к сведению.

2. Рекомендовать главам муниципальных образований -  городских и
сельских поселений:

до 05 июля 2018г. провести заседания комиссий по предупреждению
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципальных образований -  городских и сельских поселений по
обеспечению безопасности людей на воде в период купального сезона;

провести анализ несчастных случаев, связанных с гибелью людей на
водных объектах, определить наиболее опасные участки водоёмов и принять
организационные меры по обеспечению безопасности людей на воде в
период купального сезона;

организовать работу по выявлению неорганизованных мест массового
отдыха граждан на воде с привлечением к этой работе сотрудников ОМВД
России по Пронскому району, поисково-спасательной станцией на воде в
г.Новомичуринске и рыбоохранных органов (по согласованию);

в местах массового отдыха людей на водных объектах, где купание
запрещено, разместить не далее 5 метров от кромки воды и через каждые 50
метров запрещающие и предупреждающие аншлаги и щиты;

в местах где купание разрешено, выставить аншлаги с указанием о
разрешении купания в данном месте, правилами поведения и мерами
безопасности на воде. Изготовить и разместить в местах массового отдыха
людей информационные стенды с тематикой обеспечения безопасности на
водных объектах, пропагандой здорового образа жизни;

сформировать оперативные группы с задачей осуществления контроля
за соблюдением правопорядка в несанкционированных местах купания с
привлечением к этой работе сотрудников ОМВД России по Пронскому
району и народных дружинников;

в течении купального сезона совместно с Новомичуринской
спасательной станцией организовать проведение не менее трёх обследований
мест массового отдыха населения на воде;

увеличить количество совместных патрулирований и рейдов со
спасательными службами и общественными организациями;

организовать проведение профилактической работы среди населения по
разъяснению правил безопасного поведения в местах купания и при
плавании на маломерных плавательных средствах;

организовать проведение профилактической работы с
неблагополучными семьями, семьями с несовершеннолетними детьми,
дачниками, лицами находящимися временно на территории Пронского
района и отдыхающими с несовершеннолетними детьми;

обо всех несчастных случаях на воде незамедлительно сообщать в
Новомичуринскую спасательную станцию и ЕДДС Пронского
муниципального района;

организовать проведение профилактической работы с лицами без
определенного места жительства;

3

до 10 июля 2018 г. доложить о выполненных мероприятиях и
представить данные о находящихся в аренде пляжах (местах купания) на
водоемах муниципальных образований в комиссию по предупреждению
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при
администрации муниципального образования -  Пронский муниципальный
район через отдел по делам ГО, ЧС и ЕДДС.

3. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Пронскому району
(Мещеряков А.В.)

организовать патрулирование на Пронском водохранилище для
предотвращения гибели людей;

организовать проведение профилактической работы с лицами без
определенного места жительства.

4. Рекомендовать заместителю начальника ТОУ Роспотребнадзора по
Рязанской области в Старожиловском районе (Жижаев А.А.) усилить
контроль по санитарно-гигиеническим и противоэпидемическим
мероприятиям в период купального сезона во всех населенных пунктах.

5. Рекомендовать начальнику Новомичуринской спасательной станции
(Пурахин Ю.Н.):

на период купального сезона организовать дежурства и патрулирования
спасателей поисково-спасательной службы на воде на пляжах и в местах
купания.

6. Рекомендовать средствам массовой информации Пронского
муниципального района поддерживать тесный контакт с Новомичуринской
спасательной станцией, периодически делать выпуски на телевидении и в
печати по безопасному поведению на воде и на берегу в летний период.

7. Лицам, ответственным за выполнение порученных мероприятий
доложить в комиссию администрации муниципального образования -
Пронский муниципальный район по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности до
10.07.2018 года через отдел по делам ГО, ЧС и ЕДДС.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
начальника отдела по делам ГО, ЧС и ЕДДС администрации муниципального
образования -  Пронский муниципальный район С.В.Меркулова.

Глава администрации муниципального образования -  Пронский
муниципальный район -  Председатель комиссии администрации
муниципального образования -  Пронский муниципальный район по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности

Секретарь комиссии администрации муниципального образования -
Пронский муниципальный район по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечени “  ̂ опасности

А.П. Шаститко

С.В.Меркулов